
 

 

MATRIZ DE EQUIVALÊNCIA / SUBSTITUIÇÃO 

CAMPUS PASSO FUNDO 

Curso Técnico em Edificações 

→ 

← 

↔ 

Curso Técnico em Edificações 

Matriz Nº 664 / Vigência 2026/1 Matriz Nº 150/ Vigência 2020/2 

Disciplina Código 
Período 
Letivo 

CH CH 
Períod

o 
Letivo 

Código Disciplina 

Desenho Técnico TEC.2125 1 120 ↔ 
60 
60 

1 
2 

TEC.0941 
TEC.3985 

Desenho Técnico 
Projeto Arquitetônico I 

Topografia TEC.0576 1 60 ↔ 
30 
30 

1 
2 

TEC.3981 
TEC.3987 

Topografia I 
Topografia II 

Matemática Aplicada a 
Edificações 

TEC.3978 1 60 ↔ 60 1 TEC.3978 
Matemática Aplicada a 

Edificações 

Técnicas Construtivas 
Aplicadas I 

TEC.3986 1 60 ↔ 60 1 TEC.3979 Materiais de Construção 

Projeto Arquitetônico TEC.0961 2 60 ↔ 60 3 TEC.0563 Projeto Arquitetônico II 

Fundações TEC.4998 2 60 ↔ 
30 
30 

2 
4 

TEC.1626 
TEC.3993 

Mecânica dos Solos II 
Fundações 

Técnicas Construtivas 
Aplicadas II 

TEC.3991 2 60 ↔ 60 2 TEC.3986 
Técnicas Construtivas 

Aplicadas I 

Segurança Estrutural TEC.5000 2 60 ↔ 
30 
30 

2 
3 

TEC.3982 
TEC.0513 

Estática 
Resistência dos Materiais 

Instalações Elétricas 
Prediais 

TEC.3984 3 60 ↔ 60 2 TEC.3984 Instalações Elétricas Prediais 

Instalações 
Hidrossanitárias 

TEC.3990 3 60 ↔ 60 3 TEC.3990 Instalações Hidrossanitárias 

Técnicas Construtivas 
Aplicadas III 

TEC.3996 3 60 ↔ 60 3 TEC.3991 
Técnicas Construtivas 

Aplicadas II 

Estruturas de Concreto 
Armado 

TEC.3992 3 60 ↔ 60 4 TEC.3992 
Estruturas de Concreto 

Armado 

Gerenciamento e 
Orçamento 

TEC.5001 4 60 ↔ 
30 
30 

3 
3 

TEC.3989 
TEC.0497 

Gerenciamento de Obras 
Orçamento 

Empreendedorismo TEC.2834 4 60 ↔ 
30 
30 

4 
1 

TEC.0315 
TEC.3977 

Empreendedorismo 
Gestão de Pessoas no 

Trabalho 

Técnicas Construtivas 
Aplicadas IV 

TEC.5002 4 60 ← 90 4 TEC.3996 
Técnicas Construtivas 

Aplicadas III 

 

 


