

MATRIZ DE EQUIVALÊNCIA / SUBSTITUIÇÃO									
CAMPUS PASSO FUNDO									
Curso Técnico em Edificações				↔	Curso Técnico em Edificações				
Matriz Nº 664 / Vigência 2026/1					Matriz Nº 150/ Vigência 2020/2				
Disciplina	Código	Período Letivo	CH		CH	Período Letivo	Código	Disciplina	
Desenho Técnico	TEC.2125	1	120	↔	60 60	1 2	TEC.0941 TEC.3985	Desenho Técnico Projeto Arquitetônico I	
Topografia	TEC.0576	1	60	↔	30 30	1 2	TEC.3981 TEC.3987	Topografia I Topografia II	
Matemática Aplicada a Edificações	TEC.3978	1	60	↔	60	1	TEC.3978	Matemática Aplicada a Edificações	
Técnicas Construtivas Aplicadas I	TEC.3986	1	60	↔	60	1	TEC.3979	Materiais de Construção	
Projeto Arquitetônico	TEC.0961	2	60	↔	60	3	TEC.0563	Projeto Arquitetônico II	
Fundações	TEC.4998	2	60	↔	30 30	2 4	TEC.1626 TEC.3993	Mecânica dos Solos II Fundações	
Técnicas Construtivas Aplicadas II	TEC.3991	2	60	↔	60	2	TEC.3986	Técnicas Construtivas Aplicadas I	
Segurança Estrutural	TEC.5000	2	60	↔	30 30	2 3	TEC.3982 TEC.0513	Estática Resistência dos Materiais	
Instalações Elétricas Prediais	TEC.3984	3	60	↔	60	2	TEC.3984	Instalações Elétricas Prediais	
Instalações Hidrossanitárias	TEC.3990	3	60	↔	60	3	TEC.3990	Instalações Hidrossanitárias	
Técnicas Construtivas Aplicadas III	TEC.3996	3	60	↔	60	3	TEC.3991	Técnicas Construtivas Aplicadas II	
Estruturas de Concreto Armado	TEC.3992	3	60	↔	60	4	TEC.3992	Estruturas de Concreto Armado	
Gerenciamento e Orçamento	TEC.5001	4	60	↔	30 30	3 3	TEC.3989 TEC.0497	Gerenciamento de Obras Orçamento	
Empreendedorismo	TEC.2834	4	60	↔	30 30	4 1	TEC.0315 TEC.3977	Empreendedorismo Gestão de Pessoas no Trabalho	
Técnicas Construtivas Aplicadas IV	TEC.5002	4	60	↔	90	4	TEC.3996	Técnicas Construtivas Aplicadas III	